

पवन हंस हेलीकॉप्टर्स लिमिटेड अखिल भारतीय निबंध / चित्रकला प्रतियोगिता

भारत में नागर विमानन का इतिहास दिनांक 18 फरवरी, 1911 से प्रारंभ होता है जब इलाहाबाद और नैनी के बीच पहली व्यापारिक उड़ान की गई थी। इस रूप में यह भारत में नागर विमानन की शताब्दी का वर्ष है। इस शताब्दी वर्ष में नागर विमानन मंत्रालय के तत्वावधान में पवन हंस हेलीकॉप्टर्स लिमिटेड (पहंहेलि) राष्ट्रीय स्तर पर एक निबंध प्रतियोगिता साथ ही एक चित्रकला प्रतियोगिता का आयोजन कर रहा है। यह निबंध प्रतियोगिता व चित्रकला प्रतियोगिता नागर विमानन मंत्रालय व इसके उपक्रमों द्वारा आयोजित विभिन्न कार्यक्रमों की कड़ी का एक हिस्सा है। निबंध प्रतियोगिता के आयोजन का मूल उद्देश्य है भारत में नागर विमानन के क्षेत्र में हुई प्रगति की सकारात्मक समीक्षा करना इसी प्रकार चित्रकला प्रतियोगिता के आयोजन का लक्ष्य है भारत में नागर विमानन के क्षेत्र में हुई प्रगति की सकारात्मक तस्वीर का निर्माण करना। निबंध प्रतियोगिता व चित्रकला प्रतियोगिता से संबंधित सभी प्रविष्टियां हमें अंतिम रूप से दिनांक 07 फरवरी, 2012 तक प्राप्त हो जानी चाहिए। निबंध प्रतियोगिता व चित्रकला प्रतियोगिता का विषय व अन्य नियम तथा शर्त निम्नलिखित हैं:

निबंध व चित्रकला प्रतियोगिता के लिए विषय - "भारत में नागर विमानन के सौ वर्ष"

प्रतियोगिता हेतु पात्रता एवं पुरस्कार -निबंध व चित्रकला प्रतियोगिता में भागीदारी प्रदर्शित करने के लिए भारत के सभी नागरिक स्वतंत्र हैं (इसमें पवन हंस के कर्मचारी भी सम्मिलित हैं) । पुरस्कारों का विवरण अधोलिखित है ।

(क)निबंध प्रतियोगिता के लिए पुरस्कारों की राशि निम्नानुसार है :

1 st पुरस्कार (रू.)	2 nd पुरस्कार (रू)	3 rd पुरस्कार (रू)
50,000/-	25,000/-	15,000/-

वित्तीय विवक्षा : रू. 0.90 लाख

(ख) चित्रकला प्रतियोगिता के लिए पुरस्कार राशि निम्नानुसार है :

1 st पुरस्कार (रू.)	2 nd पुरस्कार (रू.)	3 rd पुरस्कार (रू.)
50,000/-	25,000/-	15,000/-

वित्तीय विवक्षा: रू. 0.90 लाख

निबंध प्रतियोगिता के लिए शब्द सीमा - अधिकतम ३००० शब्द (प्रतिभागी निबंध के अंत में कूल शब्दों की संख्या दर्शाएं।)

निबंध प्रतियोगिता का माध्यम - निबंध प्रतियोगिता में पूर्ण रूप से हिन्दी या अंग्रेजी भाषा में लिखी निबंध प्रविष्टियां स्वीकार की जाएंगी ।

अंतिम तिथि - ०७ फरवरी, २०१२

अन्य शर्ते :

- 1. निबंध ए-4 साइज कागज पर केवल एक ओर समुचित हाशिया छोड़कर टाइप किया हुआ अथवा स्वच्छ एवं सुपाठ्य हस्तिलिपि में होना चाहिए । प्रितिभागी चाहें तो निबंध की सॉफ्ट प्रित (पीडीएफ स्वरूप में) में निम्न ई-मेल आईडी पर भी प्रेषित कर सकते हैं : essay.competition@pawanhans.co.in
- 2. चित्रकला ए-3 साइज कागज पर होना चाहिए ।
- 3. निबंध को हस्त लिखित या टाइप किए स्वरूप में 3 प्रतियों में भेजें । ई मेल के माध्यम से भेजने वालों को ऐसा करने की आवश्यकता नहीं है ।
- 4. आवरण पृष्ट पर केवल भारत के नागरिक के रूप में प्रतिभागी का विवरण अर्थात नाम, पदनाम (यदि कहीं कार्यरत हों), मातृभाषा, कार्यालय का नाम (यदि कहीं कार्यरत हों), पता, दूरभाष संख्या एवं ई-मेल आईडी लिखा जाना चाहिए ।
- 5. प्रविष्टि के साथ निर्धारित प्रारूप में मौलिकता प्रमाणपत्र भी भेजा जाए । मौलिकता प्रमाणपत्र के न होने की स्थिति में प्राप्त निबंध / चित्रकला प्रविष्टियों पर विचार नहीं किया जाएगा ।
- 6. प्रतियोगिता में भाग लेने वाले भारतीय नागरिक अपने निबंध / चित्रकला प्रविष्टि को निम्नलिखित पते पर भेजें -

उप महाप्रबंधक, कार्मिक एवं मानव संसाधन विकास पवन हंस हेलीकॉप्टर्स लिमिटेड सी-14, सेक्टर-1

नोएडा पिन 201301

किसी भी निबंध/ चित्रकला प्रविष्टि के डाक में खोने या निर्धारित तिथि दिनांक 07 फरवरी, 2012 के पश्वात प्राप्त होने की जिम्मेदारी पवन हंस की नहीं होगी और उन्हें प्रतियोगिता में सम्मिलित नहीं किया जाएगा ।

- 7. प्रतियोगिता के परिणाम की सूचना विजेताओं को यथासमय दी जाएगी । प्रतिभागियों से अनुरोध है कि इस संबंध में कोई पत्र व्यवहार न करें ।
- 8. पुरस्कृत निबंधों पर प्रथम प्रकाशन का अधिकार पवन हंस का होगा । पवन हंस को यह अधिकार होगा िक वह इन निबंधों को अपनी गृह पित्रका में अथवा पुस्तक के रूप में छपवाए । पवन हंस द्वारा पुरस्कृत निबंधों के प्रथम प्रकाशन के पश्चात विजेता अपने निबंध को अन्यत्र प्रकाशित करवा सकते हैं । इसी प्रकार पुरस्कृत चित्रों के प्रथम प्रकाशन/प्रदर्शन का अधिकार पवन हंस का होगा । पवन हंस को यह अधिकार होगा िक वह इन चित्रों को अपनी गृह पित्रका में अथवा पुस्तक में छपवाए । पवन हंस द्वारा पुरस्कृत चित्रों के प्रथम प्रकाशन/प्रदर्शन के पश्चात विजेता अपनी चित्रकला को अन्यत्र प्रदर्शित/प्रकाशित करा सकते हैं ।
- 9. पुरस्कार की घोषणा से पूर्व प्रतिभागी अपना निबंध प्रकाशन हेतु अन्यत्र किसी प्रतियोगिता में नहीं भेजें । पुरस्कार की घोषणा के बाद जो प्रतिभागी पुरस्कार प्राप्त नहीं करते हैं वे अपने निबंध का प्रयोग अन्यत्र कर सकते हैं । इसी प्रकार पुरस्कार की घोषणा से पूर्व प्रतिभागी अपनी चित्रकला को प्रकाशन/प्रदर्शन हेतु अन्यत्र किसी प्रतियोगिता में नहीं भेजें । पुरस्कार की घोषणा के बाद जो प्रतिभागी पुरस्कार प्राप्त नहीं करते हैं वे अपनी चित्रकला का प्रयोग अन्यत्र कर सकते हैं ।
- 10. प्रतियोगिता संबंधी किसी अन्य जानकारी के लिए दूरभाष संख्या 0120-2476758 पर संपर्क कर सकते हैं ।

ई-मेल पता : ------

मूल्यांकन – प्राप्त सभी निबंधों / चित्रों का मूल्यांकन पवन हंस द्वारा तीन स्वतंत्र निर्णायकों से अलग अलग करवाया जाएगा और तीनों के औसत का कुलयोग निकालकर अंतिम परिणाम निर्णायक मंडली के अध्यक्ष की सहमति से घोषित किए जाएंगे । किन्ही दो विजेताओं के अंको के समान होने की दशा में भी निर्णायक मंडली के अध्यक्ष का निर्णय अंतिम होगा ।

पवन हंस हेलीकॉप्टर्स लिमिटेड अखिल भारतीय निबंध / चित्रकला प्रतियोगिता

निबंध / चित्रकला की मौलिकता का प्रमाणपत्र

1.	मैं(नाम) यह प्रमाणित करता/करती हूँ कि मेरे संबंध में अधोलिखित विवरण सत्य हैं ।
2.	मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि संलग्न हिंदी/अंग्रेजी निबंध / चित्रकला स्व-लिखित / स्वररचित है तथा पहले न तो कहीं प्रकाशित / प्रदर्शित है
	और न ही प्रकाशन / प्रदर्शन के लिए भेजा गया है । प्रतियोगिता के परिणाम घोषित होने तक मैं इसका उपयोग कहीं और नहीं करूँगा/करूँगी ।
3.	मेरी मातृभाषा है ।
4.	मैं भारत का एक नागरिक हूँ ।
नाम :	
पदनाम :	
दूरभाष/मोब	ाइल सं. :
पूरा पता :	
दूरभाष सं. :	
फैक्स सं.:-	



(A Government of India Enterprise)

Pawan Hans Helicopters Ltd. All India Essay / Painting Competition

The history of civil aviation in India starts from 18 February, 1911 when the first commercial flight operated between Allahabad and Naini. In this way this is the centenary year of civil aviation in India. To celebrate centenary year under the auspices of Ministry of Civil Aviation, Pawan Hans Helicopters Ltd. (PHHL) is conducting an essay as well as a painting competition at the National level. This essay competition & painting competition is a part of the ongoing programs organized by the Ministry of Civil Aviation and its undertakings. Original purpose of the essay contest is to review positively the progress in the field of Civil Aviation in India where as the original purpose of the painting contest is to draw a positive picture of the progress in the field of civil aviation in India All entries of the essay competition & painting competition should be submitted latest by 07 February, 2012. Topic of the essay and other terms and conditions of competition are as follows:

Subject for Essay & Painting Competition - "Hundred years of Civil Aviation in India"

Eligibility for competition and prizes- To participate in this essay & painting competition all citizens of India are free (including employees of PHHL) are eligible. The details of prizes are as follows:

(a) Following prizes have been determined for the essay competition: -

1 st prize (Rs.)	2 nd prize (Rs)	3 rd prize (Rs)
50,000/-	25,000/-	15,000/-

Financial implication: Rs. 0.90 lakh

(b) Ffollowing prizes have been determined for the painting competition:-

1 st prize (Rs.)	2 nd prize (Rs)	3 rd prize (Rs)
50,000/-	25,000/-	15,000/-

Financial implication: Rs. 0.90 lakh

Word limits for Essay Competition - Upto 3000 words (Participants should indicate the number of total words at the end of the essay.)

Medium for Essay Competition -Entries for the essay competition written fully either in Hindi or English will be accepted.

Last date - February 07, 2012

Other Conditions:

- Essays should be typed on A-4 size paper, with only one side margin or written in neat and legible handwriting. Participants can also send soft copy of the essay (PDF format) on following e-mail ID: essay.competition@pawanhans.co.in
- 2. Painting should be on A-3 size paper.
- 3. Essay entries sent in Hard Copy need to be in three copies. If sending through E-Mail need not to do so.
- 4. On front page the details of the participants should be written i.e. Name, Designation (if you are employed elsewhere), Mother tongue, the name of the office (if you are employed elsewhere), Address, Telephone Number and E-Mail ID.
- Declaration as Citizen of India in the prescribed format should be sent with entry. In the event of the absence of such declaration, the essay
 / painting entries will not be considered.
- 6. The participants in the contest should send their essay / painting to the following address -

Deputy General Manager, Personnel and Human Resource Development Pawan Hans Helicopters Ltd. C-14, Sector-1 Noida Pin 201301, UP

PHHL will not be responsible for essay entries misplaced in transit or received after February 07, 2012 and the same would not be considered.

7. The results will be reported to the competition winners in due course. Participants are requested not to do correspondence in this regard.

- 8. Pawan Hans will have the right of first publication of award-winning essays. Pawan Hans will have the right to publish these texts in the magazine, house journal or books. After the first publication of essays by Pawan Hans, award winners can get their essay published elsewhere. Similarly for paintings Pawan Hans will have the right of first publication of award-winning paintings. Pawan Hans will have the right to publish these paintings in the magazine, house journal or books. After the first publication of paintings by Pawan Hans award winners can get their painting published elsewhere.
- 9. Before announcement of the award participants should not send their essay for publishing elsewhere. After announcement the participants who do not receive the rewards they can use their essay sending elsewhere. Similarly in the case of painting competition before announcement of the award participants should not send their painting for publishing elsewhere. After announcement the participants who do not receive the rewards they can use their painting sending elsewhere.
- 10. For any other information about competition one can contact on Phone No. 0120-2476758.

Evaluation –Evaluation of all the essays / paintings would be done by three independent judges separately and the results will be declared with the consent of Chairman of the Jury on the basis of aggregate scores of all three judges. In case two participants are have equal scores final decision will be of Chairman of the jury.

Pawan Hans Helicopters Ltd. All India Essay / Painting Competition

Declaration of originality of the essay / painting

1.	I (Name) certify that the details mentioned below are true in my respect.
2.	I declare / that attached Hindi / English essay / painting is self written / self portrait and not previously published / exhibited elsewhere nor sent for publication / exhibition. I will not use it anywhere till the results of the competition.
3.	My mother tongue is
4.	I am a citizen of India.
Name:	
Designation	n:
	/ Mobile no. :
Full Address	55:
Tel. No.:	
E-mail add	ress: